
ORIGINALE

Registro Generale n. 16

ORDINANZA

N. 16 DEL 05-07-2022

Oggetto: LIMITAZIONI AI PRELIEVI DI ACQUA DA PUBBLICO SERVIZIO.

Della presente ordinanza viene iniziata oggi              la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi.



IL SINDACO

Vista la nota della Regione Marche, Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile,
Direzione Ambiente e Risorse Idriche, prot. n. 856847 del 30/06/2022, con la quale si chiede a
tutti i Comuni di emettere ordinanze volte a limitare i prelievi di acqua dal pubblico acquedotto;

Preso atto della necessità di tutelare le riserve idropotabili a disposizione per
l’approvvigionamento durante il periodo estivo, particolarmente critico a causa dell’aumento delle
temperature, della scarsità delle precipitazioni e dell’aumento dei consumi per attività turistiche;

Ravvisata la necessità di adottare misure di carattere straordinario e urgente, finalizzate a
governare in modo unitario e maggiormente incisivo l’utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine
di garantire a tutti i cittadini di poter soddisfare i fabbisogni primari per l’uso alimentare domestico
e igienico;

Ritenuto che tale situazione impone l’adozione di iniziative improntate ad evitare un grave
pregiudizio agli interessi collettivi in materia di igiene e sanità pubblica;

Considerato il carattere di urgenza del presente provvedimento atto a preservare la maggiore
quantità di risorsa disponibile all’uso umano e alimentare e di ridurre conseguentemente i prelievi
di acqua potabile dall’acquedotto pubblico per scopi diversi da quelli primari;

Visto l’art.98 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” che prevede che
“coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottino le misure necessarie all’eliminazione
degli sprechi ed alla riduzione dei consumi”;

Visto l’art. 50 e l'art. 7 bis, comma n. 1 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

Vista la Legge 24.11.1981, n. 689 “Modifiche al sistema penale e sanzionatorio”;

Visto lo Statuto Comunale;
ORDINA

con decorrenza immediata e fino al 30 settembre 2022, su tutto il territorio comunale, è vietato:

irrigare e innaffiare orti, giardini e prati, eccetto nei giorni di lunedì, mercoledì e sabato, nelle
ore comprese tra le 22.00 e le 7.00 del giorno successivo;

lavare le aree cortilizie e i piazzali, salvo per i servizi pubblici di igiene urbana;

il lavaggio privato di veicoli a motore, con l’esclusione di quello svolto da impianti di
autolavaggio regolarmente autorizzati;

il riempimento di fontane ornamentali e vasche da giardino su aree private;

il riempimento di piscine su aree private, salvo quelle legate ad attività economiche turistiche o
sportive;

 

ORDINANZA n. 16 del 05-07-2022  -  pag. 2  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



utilizzare l’acqua per usi diversi da quello alimentare, per l’igiene personale e domestica e per
l’abbeveraggio degli animali.

INVITA

la cittadinanza ad un razionale e corretto uso dell'acqua al fine di evitare inutili sprechi e pertanto
si raccomanda di controllare il corretto funzionamento dei contatori al fine di poter segnalare
tempestivamente al gestore eventuali perdite occulte e alla pronta riparazione di eventuali perdite
negli impianti interni alle abitazioni.

INFORMA

Che in caso di mancato rispetto delle disposizioni della presente ordinanza, si procederà ai sensi
di Legge con l’applicazione delle sanzioni amministrative da € 25,00 ad € 500,00 da parte degli
organi di vigilanza, secondo quanto disposto dall’articolo 7 bis del Decreto Legislativo
18/08/2000, n. 267.

Che avverso il presente provvedimento è consentito, ai sensi del D. Lgs. 104/2010, ricorso al
T.A.R. delle Marche, nel termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello
Stato ai sensi dell’art. 9 D.P.R. 1199/1971 nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla
data di pubblicazione del presente provvedimento.

INCARICA

La Polizia Locale e gli agenti della Forza Pubblica di vigilare sulla corretta osservanza della presente
ordinanza.

DISPONE

La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito web istituzionale
del comune.

L’’invio di copia del presente provvedimento a:

Prefettura di Ancona;-
Regione Marche - Direzione Ambiente e Risorse idriche e Direzione Protezione Civile e-
Sicurezza del Territorio;
Viva Servizi s.p.a.;-
Polizia Locale “Unione delle Terre della Marca Senone”;-
Stazione Carabinieri di Ostra (AN).-

                                                                                              IL SINDACO
                                                                                     (Dott.ssa Federica Fanesi)

 

ORDINANZA n. 16 del 05-07-2022  -  pag. 3  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it


		2022-07-05T15:55:31+0000
	FANESI FEDERICA




